PROJETO DE LEI N° 4995/2019

Denomina  Vereador  Eduardo Maia  a atual  Rua
11-B, localizada no Bairro Residencial Sorriso.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art.  1º   Fica  denominada  Vereador  Eduardo  Maia a  atual  Rua  11-B,
localizada entre as quadras 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, e 68, setor
45, Bairro Residencial Sorriso.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º  Fica revogada a Lei nº 6.903, de 19 de maio de 2014.

Art. 4º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 20 de setembro de 2019.

Braz Paulo de Oliveira Júnior David Antônio Sanches
Vereador               Vereador

Edimê Erlinda de Lima Avelar Francisco Carlos Frechiani
Vereadora                    Vereador

Isaias Martins de Oliveira João Batista Gonçalves
   Vereador Vereador

João Bosco de Castro Borges Lásaro Borges de Oliveira
Vereador Vereador

Maria Beatriz Castro Alves Savassi          Maria Dalva da Mota Azevedo
     Vereadora        Vereadora

PL_4995/2019 1/3

Mauri Sérgio Rodrigues           Nivaldo Tavares dos Santos
     Vereador           Vereador

Otaviano Marques de Amorim    Paulo Augusto Corrêa
        Vereador Vereador

         Sebastião Sousa de Almeida Vicente de Paula Sousa
             Vereador Vereador

Walter Geraldo de Araújo
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A presente alteração legislativa tem por objetivo incluir a quadra 67, que faz
parte do setor 45 nessa via, e excluir a quadra 69, já que ela pertence a outro setor.

Eduardo  Custódio  do  Amaral  Gontijo  Maia,  filho  de  Antônio  Maia  do
Amaral,  Geni  Gontijo  Maia,  nasceu  em 1º/06/1949 em Tiros  –  MG,  casou-se  com
Célida Batista de Castro, com quem teve 3 (três) filhos;  Caroline Maia do Amaral
Gontijo, Carlos Eduardo de Castro Gontijo Maia e Fábio Maia do Amaral Gontijo
(falecido prematuramente).

Cursou o primário na Escola Estadual Marcolino de Barros e formou-se
em contabilidade no Colégio “Silvio de Marco”. Começou sua trajetória de trabalho
como  sócio-proprietário  de  um  armazém,  que,  mais  tarde,  se  tornaria  o  primeiro
supermercado de Patos de Minas (Supermercado Líder). Outrossim, foi sócio-fundador
da Copave FIAT  S.A;  sócio do Patos Social Club,  presidente, por alguns mandatos, e
membro  da  Loja  Maçônica  Amor  e  Justiça  III,  sendo,  na  época,  seu  mais  jovem
integrante.

 Empreendedor no ramo da construção civil, com diversas obras em Patos
de  Minas:  edifícios:  Fábio,  Apolo,  Fenix,  Milão,  Veneza,  Torino,  Tânia;  Sedes  da
Sicoob Credipatos, e do Rotary Guaratinga (onde foi presidente), reforma da Copave
FIAT  S.A, Eduardo Maia foi também pecuarista na fazenda Corte, município de São
Gonçalo do Abaeté,  juntamente com seu irmão caçula Edvaldo Antônio do Amaral
Gontijo (médico).

PL_4995/2019 2/3

Começou  sua  trajetória  política  em  1988,  sendo  vereador  por  3  (três)
mandatos, sempre com ações voltadas para o bem social; foi vice-prefeito no mandato
de  Jarbas  Cambraia;  e  exerceu  o  cargo  de  prefeito  por  4  (quatro)  meses,  dando
seguimento dos projetos do governo, dentre eles a inauguração da Av. Fátima Porto,
umas das principais vias de Patos de Minas.

Além disso,  exerceu o cargo de secretário municipal  de Ação Social  no
governo Jarbas Cambraia; foi um dos responsáveis pela implantação do projeto no
Bairro Jardim Esperança, com distribuição de lotes e casas, exercendo o  feito com
muita ética e justiça.

Ademais,  foi  secretário  municipal  de  Desenvolvimento  no  governo  Béia
Savassi,  quando  batalhou,  com  êxito,  juntamente  com  prefeita  pela  instalação  de
empresas e indústrias em Patos de Minas.

Por fim, foi empresário, desde de 1996, no ramo de locação de automóveis,
na empresa Locapatos  (Locadora Patense de Veículos LTDA), juntamente com seu
filho Carlos Eduardo.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 19 de janeiro de 2014.

PL_4995/2019 3/3